Protopresbiter *Mihail Popoviciu* au luat parte la ședința consistoriului metropolitan, ținută Marți în 23 Ianuarie c., pentru rezolvarea afacerilor curente.

Societatea de lectură „Ioan Popasu“ a ținut studioase dela Institutul teologic-pedagogic diecesan din Caransebeș va ține o *Ședință publică*, Mercuri în 31 Ianuarie (13 Februarie) 1901, în sala mare a otelului „Pomul verde“ Începutul la 8 oare seara. Întrarea: de persoană 1 cor. 20 fil., de familie 3 cor. — Oferte generoase în favorul „Fondului de ajutorare Ioan Popasu“ se primesc cu mulțămită. — *Programa* 1. Heruvicul, cor mixt în 6 voci, de A. Sequens. 2.

Pe această cale aducem mulțămitele noastre prea stimatei familii *Marin*. Caransebeș la 25 Ianuarie 1901. Dr. Olariu președinte, Dr. Ionescu cassariu.

Iubileul de 50 de ani al „Reuniunii Femeilor Române din Brașov“ se va ține Marți în 30 Ianuarie (12 Febr.) 1901 după programul următoriu: I. 1. La 9 oare dimineața parastas pentru inițiatorii, înființatorii și binefăcătorii Reuniunii în Biserica Sf. Nicolae din Scheiu. 2. După parastas încununarea mormintelor inițiatorilor, a președintelor și a membrilor răposate din primul comitet, precum și a secretarilor răposati ai Reuniunii.

parohial — să-le subștearnă Prea Onoratului Oficiu protopresbiteral.

Alegëndul învățătoriu este îndatorat a purta cantoratul bis. și toate lucrurile scripturistice necesare.

Concurenții sunt poftiți a se presenta în o Duminică sau serbătoare în sfta biserică din loc, însă nu în ziua alegerii.

Moniom, 1/14 Ianuarie, 1901.

[3] 3—3

Comitetul parohial

Alexa Groza
președinte.

Nicolae Ion
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Maxim Popoviciu* protopres

E I N L A D U N G.

Die p. t. Actionäre der Ziegelei- und Bau-Actien-Gesellschaft in Karansebes werden hiermit zu der am 24.